Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 250/2023

Data: 20 de abril de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através das Secretarias de Infraestrutura e de

Mobilidade, faça a limpeza e efetue uma nova

pintura de sinalização nas travessias elevadas

localizadas na Avenida Maripá,

especificamente em frente ao Colégio Estadual

Frentino Sachser e da Escola Municipal Antônio

Rockembach.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através

dos setores competentes, em especial as Secretarias de Infraestrutura e de

Mobilidade, faça a limpeza e efetue uma nova pintura de sinalização nas travessias

elevadas localizadas na Avenida Maripá, especificamente em frente ao Colégio

Estadual Frentino Sachser e da Escola Municipal Antônio Rockembach.

No caso da travessia localizada nas proximidades da escola municipal e

do Supermercado Weimann, é preciso ainda que sejam realizadas melhorias para

escoamento das águas pluviais na via centro-bairro, já que o acúmulo de água no

local tem gerado inúmeros transtornos para quem passa pelo local.

Por outro lado, este Vereador entende que a realização de uma nova

pintura da sinalização é necessária pela grande circulação diária de pessoas,

especialmente alunos, pais, professores e funcionários dos referidos educandários,

já que a sinalização atual está com a visibilidade comprometida.

Desta forma, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto deferimento desta Indicação, o que muito

alegrará tanto as comunidades escolares do Frentino Sachser e do Antônio

Rockembach, assim como dos munícipes que residem nas proximidades.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 20 de abril de 2023.